

6 - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

CUSTOS E PERDAS

DE: JANEIRO ANO: 2017

ATIV./DEPTO.: Todos A: DEZEMBRO

| CONTAS | | EXERCICIOS | | | |
|-----------|---|----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|
| Código | Designação | N | | N-1 | |
| 61 | CUSTOS MERC., VEND.M.CON.S.: | | | | |
| 612 | Mercadorias. | 0,00 | | 0,00 | |
| 616 | Matérias de consumo . | 10.356.505,99 | 10.356.505,99 | 9.906.402,09 | 9.906.402,09 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos. | | 467.071.532,79 | | 447.344.304,12 |
| 64 | CUSTOS COM O PESSOAL: | | | | |
| 641 | Remunerações dos órgãos directivos . | 508.986,12 | | 550.867,64 | |
| 642 | Remunerações de pessoal . | 134.224.975,19 | | 128.141.987,16 | |
| 643 | Pensões . | 249.348,63 | | 276.208,16 | |
| 645 | Encargos sobre remunerações . | 30.302.203,92 | | 28.984.176,56 | |
| 646 | Seguros acid trab e doenç profissionais . | 12.051,09 | | 13.688,65 | |
| 647 | Encargos sociais voluntários . | 282.645,78 | | 284.566,06 | |
| 648 | Outros custos com o pessoal . | 210.776,22 | | 128.677,24 | |
| 649 | Estágios profissionais . | 217.266,20 | 166.008.253,15 | 259.739,49 | 158.639.910,96 |
| 63 | Transf. correntes conc. e prest. soc . | | 0,00 | | 121,48 |
| 66 | Amortizações do exercicio . | 2.291.773,14 | | 3.369.766,03 | |
| 67 | Provisões do exercicio . | 0,00 | 2.291.773,14 | 0,00 | 3.369.766,03 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais . | | 61.036,19 | | 97.086,06 |
| | (A) | | 645.789.101,26 | | 619.357.590,74 |
| 68 | Custos e perdas financeiras . | | 102.845,93 | | 1.183.279,40 |
| | (C) | | 645.891.947,19 | | 620.540.870,14 |
| 69 | Custos e perdas extraordinárias . | | 2.019.817,26 | | 6.653.913,20 |
| | (E) | | 647.911.764,45 | | 627.194.783,34 |
| 86 | Imposto s/rendimento do exercicio . | | 0,00 | | 0,00 |
| | (G) | | 647.911.764,45 | | 627.194.783,34 |
| 88 | Resultado líquido do exercicio . | | 21.408.456,64 | | 22.630.870,14 |
| | | | 669.320.221,09 | | 649.825.653,48 |

MAPA 6

6 - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

PROVEITOS E GANHOS

| <i>C O N T A S</i> | | <i>E X E R C I C I O S</i> | | | |
|---|---|----------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| <i>Código</i> | <i>Designação</i> | <i>N</i> | | <i>N-1</i> | |
| 71 | VENDAS E PRESTAÇ. SERVIÇOS | | | | |
| 711 | Vendas . | 3.415,80 | | 2.622,10 | |
| 712 | Prestações de serviços . | 19.739.463,22 | 19.742.879,02 | 16.063.681,18 | 16.066.303,28 |
| 72 | Impostos, taxas e outros . | | 688.453,34 | | 730.946,73 |
| 75 | Trabalhos p/própria instituição . | | 0,00 | | 0,00 |
| 73 | Proveitos suplementares . | | 1.000,00 | | 8.960,00 |
| 74 | TRANSF.SUBSID.CORRENT.OBTID | | | | |
| 741 | Transferências - TESOURO . | 179.317.161,00 | | 388.394.380,00 | |
| 742 | Transferências correntes obtidas . | 461.892.973,94 | | 232.167.963,52 | |
| 743 | Subsid correntes obt-Out.entes públic . | 108.623,04 | | 1.867,18 | |
| 749 | De outras entidades . | 0,00 | 641.318.757,98 | 0,00 | 620.564.210,70 |
| 76 | Outros proveitos/ganhos operacionai: | | 5.966.448,68 | | 9.673.934,58 |
| | (B) | | 667.717.539,02 | | 647.044.355,29 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros. | | 0,00 | | 402,39 |
| | (D) | | 667.717.539,02 | | 647.044.757,68 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários. | | 1.602.682,07 | | 2.780.895,80 |
| | (F) | | 669.320.221,09 | | 649.825.653,48 |
| RESUMO: | | N | | N-1 | |
| RESULTADOS OPERACIONAIS . | | 21.928.437,76 | | 27.686.764,55 | |
| RESULTADOS FINANCEIROS . | | -102.845,93 | | -1.182.877,01 | |
| RESULTADOS CORRENTES . | | 21.825.591,83 | | 26.503.887,54 | |
| RESULTADOS EXTRAORDINÁRIOS . | | -417.135,19 | | -3.873.017,40 | |
| RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS . | | 21.408.456,64 | | 22.630.870,14 | |
| IMPOSTO S/RENDIMENTO EXERCICIO . | | 0,00 | | 0,00 | |
| RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO . | | 21.408.456,64 | | 22.630.870,14 | |

MAPA6

O Responsável

O Conselho de Administração